
 

 

//Панорама. 2023.-6сент.-№35-С.28-29 

 

Постановление Совета депутатов г. Зеленогорска от 25.08.2023 г. № 183-п 

 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 07.12.2022 № 

179-п «Об утверждении Порядка организации работы, связанной с реализацией Указа 

Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах 

поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» в 

части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях г. Зеленогорска» 

 

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.202  № 317-уг «О 

социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих  (принимавших) участие  в 

специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь Уставом города, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 07.12.2022 № 179-п «Об 

утверждении организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 

25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях г. Зеленогорска» следующие изменения:  

1.1. В наименовании, констатирующей части, пункте 1 слова «О социально-экономических 

мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» 

заменить словами «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) 

участие  в специальной военной операции, и членов их семей». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в 

газете «Панорама», и распространяется на правоотношения, возникшие с 24.02.2022.». 

1.3. В приложении: 

1.3.1. В наименовании слова «О социально-экономических мерах поддержки лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» заменить словами «О 

социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие  в 

специальной военной операции, и членов их семей». 

1.3.2. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий порядок определяет процедуру организации работы, связанной с реализацией 

Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг    «О социально-экономических мерах 

поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их 

семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях г. Зеленогорска (далее – МДОУ), родители (законные представители) которых 

принимают или принимали участие  в специальной военной операции, в том числе получившие увечье 

(ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции; 

погибшие при выполнении задач специальной военной операции либо умершие вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; 

признанные безвестно отсутствующими или объявленные умершими в связи с их участием в 

специальной военной операции, пропавшие без вести при выполнении задач специальной военной 

операции (далее – участники специальной военной операции). 

 

 

 



 

2. Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, лицо из семьи 

участника  специальной военной операции, представляет в МДОУ заявление (примерная форма 

заявления разрабатывается МДОУ). В заявлении такие лица указывают, что они относятся к семье 

участника  специальной военной операции. К заявлению прилагается документ, подтверждающий 

участие родителей (законных представителей) ребенка в специальной военной операции (далее – 

справка из военкомата).». 

 

1.3.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, осуществляется вне 

зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания 

проведения специальной военной операции.». 

1.3.4. Пункты 5, 6 признать утратившими силу. 

1.3.5. Абзац третий в пункте 7 исключить. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в 

газете «Панорама», и распространяется на правоотношения, возникшие с 24.02.2022. 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Зеленогорск                  М.В. Сперанский 


